
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.19

제    목 : [예산] 2024년 본예산 예산 확정

2024년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 269,725 601,342 295,078 25,353 -306,264 9.4 -50.9

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 56,500 19.2

기본적 교육활동 30,060 10.2

선택적 교육활동 12,400 4.2

인적자원 운용 2,390 0.8

학교 일반운영 69,342 23.5

학생복지/교육격차 해소 124,386 42.2

합계 295,078

기타수입 전년도이월금 1,000 0.3

이전수입 기타이전수입 12,894 4.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 262,433 88.9

자체수입 학부모부담수입 16,751 5.7

자체수입 행정활동수입 2,000 0.7

합계 295,078
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 김태훈

교직원역량강화 2,960 2,688 1,820 -1,140 -868 0 0 0 0 0

교직원복지 0 0 570 570 570 0 0 0 0 0

학교급식운영 97,058 114,031 91,443 -5,615 -22,588 92,535 109,504 87,309 -5,226 -22,195

학생및교직원보건안

전관리
4,750 7,247 4,600 -150 -2,647 0 2,600 0 0 -2,600

학교환경위생관리 9,972 11,386 11,472 1,500 86 0 2,482 0 0 -2,482

교육복지우선 0 2,200 0 0 -2,200 0 2,200 0 0 -2,200

학생복지운영 17,105 18,145 16,871 -234 -1,274 0 950 0 0 -950

교과활동지원 3,740 20,497 4,260 520 -16,237 0 16,297 0 0 -16,297

과학 교과활동 3,700 3,091 2,200 -1,500 -891 0 0 0 0 0

체육 교과활동 3,900 4,620 3,900 0 -720 0 820 0 0 -820

외국어 교과활동 200 0 0 -200 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 0 4,000 3,200 3,200 -800 0 4,000 0 0 -4,000

자율활동 4,100 3,857 4,000 -100 143 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 12,500 11,061 12,500 0 1,439 0 6,600 0 0 -6,600

진로활동 0 1,500 0 0 -1,500 0 1,500 0 0 -1,500
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 김태훈

방과후학교운영 2,000 4,000 2,000 0 -2,000 0 1,000 0 0 -1,000

돌봄교실운영 1,100 16,094 0 -1,100 -16,094 0 13,094 0 0 -13,094

기타선택적교육운영 0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

독서활동운영 10,699 15,088 9,900 -799 -5,188 0 4,096 0 0 -4,096

교무학사운영 8,500 8,665 4,900 -3,600 -3,765 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 26,283 44,000 44,000 17,717 0 26,283 0 0 -26,283

방송실운영 0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

정보화실운영 7,620 24,012 6,600 -1,020 -17,412 0 15,842 0 0 -15,842

교육환경개선 0 209,623 0 0 -209,623 0 209,623 0 0 -209,623

학생생활상담지도 1,000 3,500 500 -500 -3,000 0 2,500 0 0 -2,500

학교폭력예방 0 750 0 0 -750 0 750 0 0 -750

학교시설장비유지 53,628 62,681 42,949 -10,679 -19,732 0 2,574 0 0 -2,574

학교운영위원회운영 700 334 700 0 366 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 23,493 24,989 24,693 1,200 -296 0 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
김태훈 세입사업관리 0 0 0 0 0 177,190 178,627 207,769 30,579 29,142

소계 269,725 601,342 295,078 25,353 -306,264 269,725 601,342 295,078 25,353 -306,264

합계 269,725 601,342 295,078 25,353 -306,264 269,725 601,342 295,078 25,353 -306,264
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 275,327 250,324 25,003

1.지방교육행정기관이전수입 262,433 238,422 24,011

1.교육비특별회계전입금수입 262,433 238,422 24,011

1.교육비특별회계전입금 262,433 238,422 24,011

1.학교운영비전입금 204,769 174,540 30,229 학교기본운영비 : 204,769,000원 * 1개교 = 204,769,000

2.목적사업비전입금 57,664 63,882 -6,218 무상급식비 : 57,664,000원 * 1개교 = 57,664,000

2.기타이전수입 12,894 11,902 992

1.학교회계간이전수입 12,894 11,902 992

1.다른학교회계전입금 12,894 11,902 992

1.다른학교회계전입금 12,894 11,902 992
옥천유치원 교직원 급식비 : 5,510원*13명*180

일=
12,894,000

2.자체수입 18,751 17,401 1,350

1.학부모부담수입 16,751 16,751 0

1.수익자부담수입 16,751 16,751 0

1.급식비 16,751 16,751 0

1.급식비 16,751 16,751 0 교직원급식비 : 5,510원*16명*190일= 16,751,000

2.행정활동수입 2,000 650 1,350

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료 300 100 200 학교시설사용료 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타행정활동수입 1,700 550 1,150

1.이자수입 1,400 500 900

1.이자수입 1,400 500 900 이자수입 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 300 50 250

1.기타행정활동수입 300 50 250 법인카드포인트 전환금 : 50,000원*1회= 50,000

수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유 매각대금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 1,000 2,000 -1,000

1.전년도이월금 1,000 2,000 -1,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,000 2,000 -1,000

1.순세계잉여금 1,000 2,000 -1,000

1.순세계잉여금 1,000 2,000 -1,000 학교회계 이월금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 295,078 269,725 25,353
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,390 2,960 -570

1.교직원 복지 및 역량강화 2,390 2,960 -570

1.교직원역량강화 1,820 2,960 -1,140

1.직무연수 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0 교직원연수비 : 70,000원*13명*2회= 1,820,000

2.교원전문성신장 0 1,140 -1,140

1.교육운영비 0 1,140 -1,140

2.교직원복지 570 0 570

1.교직원복지(교직원 생일 축하 지원금) 570 0 570

1.일반수용비 570 0 570
교직원 생일 축하 지원금 : 30,000원*19명

=
570,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,386 128,885 -4,499

1.급식 관리 91,443 97,058 -5,615

1.학교급식운영 91,443 97,058 -5,615

1.급식재료구입비 77,672 83,285 -5,613

1.급식용식재료비 77,672 83,285 -5,613 주식및부식비 : 77,672,000원*1교= 77,672,000

2.우유급식비 2,322 2,709 -387

1.우유급식비 2,322 2,709 -387 (자체)학생우유대금 : 430원*30명*180회= 2,322,000

3.급식운영비 10,934 10,549 385

1.일반수용비 6,734 6,349 385 음식물쓰레기처리비용 : 6,000원*80회= 480,000

소모품 구입비 : 216,700원*20회= 4,334,000

노후기구 유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

연수교육비 : 30,000원*4회= 120,000

(자체)급식 소규모수선비 : 100,000원*3회

=
300,000

(자체)식생활관 청소용역비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.연료비 4,000 4,000 0  LPG 가스비 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.교육운영비 200 200 0 영양교육재료비 : 50,000원*4회= 200,000

4.급식기구확충비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
(자체)노후급식기구 구입비 : 300,000원*1

회=
300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 215 215 0

1.기간제근로자인건비 215 215 0 (자체)대체인건비 : 71,500원*3회= 215,000

2.보건관리 16,072 14,722 1,350

1.학생및교직원보건안전관리 4,600 4,750 -150

1.응급학생후송비 100 150 -50

1.학생복지비 100 150 -50 응급학생후송비 :  50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 900 800 100

1.학생복지비 900 800 100 학생검사비 : 900,000원*1회= 900,000

3.보건실운영 3,600 3,800 -200

1.교육운영비 1,600 1,700 -100 보건실운영비 : 600,000원*1회= 600,000

학생 성교육 및 교육자료구입 : 500,000원

*1회=
500,000

교직원 심폐소생술 및 응급처치교육 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0 약품구입비 : 600,000원*2회= 1,200,000

침구세탁비 :  50,000원*2회= 100,000

학생응급처치및심폐소생술 : 300,000원*1

회=
300,000

3.비품구입비 400 500 -100
보건실기구 및 비품구입비 : 400,000원*1

회=
400,000

2.학교환경위생관리 11,472 9,972 1,500

1.먹는물관리 2,892 2,892 0

1.일반수용비 2,892 2,892 0 수질검사료 : 16,000원*3대*4회= 192,000

정수기유지보수 : 50,000원*4대*12월= 2,400,000

저수조청소기 : 150,000원*2회= 300,000

2.공기질측정 5,380 3,880 1,500

1.일반수용비 5,380 3,880 1,500
실내공기질측정검사수수료 : 880,000원*1

회=
880,000

(경상)공기청정기운영비지원 : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

(자체)공기청정기운영비지원 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

3.방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0
감염병예방관리(교사내소독) : 2,600,000

원*1교=
2,600,000

4.어린이활동공간관리 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0 환경안전진단검사수수료 : 600,000원*1회= 600,000

3.학생복지 16,871 17,105 -234

2.학생복지운영 16,871 17,105 -234

1.학생교과서구입 8,871 9,105 -234

1.교육운영비 8,871 9,105 -234 (경상)교과용도서지원 : 8,871,000원*1회= 8,871,000

2.통학차량(임차)운영 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0 통학택시비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

3.기본적 교육활동 30,060 28,140 1,920

1.교과 활동 13,560 11,540 2,020

1.교과활동지원 4,260 3,740 520

1.학습준비물구입 1,360 1,640 -280

1.학습준비물 1,360 1,640 -280
(경상)학습준비물구입(1학년) : 40,000원

*5명=
160,000

(경상)학습준비물구입(3학년) : 40,000원

*7명=
280,000

(경상)학습준비물구입(4학년) : 40,000원

*8명=
320,000

(경상)학습준비물구입(5학년) : 40,000원

*10명=
400,000

(경상)학습준비물구입(6학년) : 40,000원

*5명=
200,000

2.보결수업관리 2,000 700 1,300

1.운영수당 2,000 700 1,300 보결수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

3.기초학력지도 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 기초학력강화활동 : 100,000원*5학급= 500,000

4.옥천문구점운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 옥천문구점운영 : 100,000원*2학기*2회 400,000

2.과학 교과활동 2,200 3,700 -1,500

1.교과운영 2,200 3,700 -1,500

1.교육운영비 2,200 3,700 -1,500 과학교구구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

교육용소모품구입 : 20,000원*30종*2회= 1,200,000

관찰학습장운영비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

(경상)기후변화교육운영지원 : 500,000원

*1교=
500,000
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3.체육 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0 체육소모품 : 150,000원*2회= 300,000

체육교과운영물품 : 30,000원*40명= 1,200,000

예체능학습용품 : 150,000원*2회= 300,000

체육전담교사 피복피 : 300,000원*1회= 300,000

체육대회운영 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

4.외국어 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

5.특수교육교과활동 3,200 0 3,200

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교재교구구입비 : 500,000*2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학습준비물구입(특수) : 200,000*5명= 1,000,000

3.전공과교과활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 운영비 : 100,000*12개월= 1,200,000

2.창의적 체험활동 16,500 16,600 -100

1.자율활동 4,000 4,100 -100

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 자치활동운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
학급교육활동경비(1학년) : 350,000원*1학

급=
350,000

학급교육활동경비(3학년) : 350,000원*1학

급=
350,000

학급교육활동경비(4학년) : 350,000원*1학

급=
350,000

학급교육활동경비(5학년) : 350,000원*1학

급=
350,000

학급교육활동경비(6학년) : 350,000원*1학

급=
350,000

학급교육활동경비(특수학급) : 350,000원

*1학급=
350,000
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3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 과학대회출전운영비 : 100,000원*2회= 200,000

4.체육대회 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 체육대회출전 : 100,000원*2회= 200,000

2.현장체험학습활동 12,500 12,500 0

2.현장학습 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0 현장체험학습 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

안전체험교육 : 100,000원*1회= 100,000

생존수영 : 200,000원*2회= 400,000

4.선택적 교육활동 12,400 13,799 -1,399

1.방과후학교 운영 2,000 3,100 -1,100

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.교과프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.돌봄교실운영 0 1,100 -1,100

1.돌봄교실운영 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

2.독서활동 9,900 10,699 -799

1.독서활동운영 9,900 10,699 -799

1.도서구입 7,500 7,999 -499

1.도서구입비 7,500 7,999 -499 도서(자료)구입 : 2,600,000원*2회= 5,200,000

(경상)책꾸러미지원 : 300,000원*1교= 300,000

학교도서관장서 강화비 : 2,000,000원*1교

=
2,000,000

2.도서관운영 2,400 2,700 -300

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,400 1,700 -300 도서관 운영비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500
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1.(경상)민주시민교육운영 500 0 500

1.기타수당 500 0 500 (경상)강사비 : 250000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 56,500 17,120 39,380

1.교무업무 운영 4,900 8,500 -3,600

1.교무학사운영 4,900 8,500 -3,600

1.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 행사운영 : 1,350,000원*2회= 2,700,000

2.교육과정평가 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200
교육과정설명회 및 입학홍보 : 350,000원

*2회=
700,000

3.환경정리 1,500 4,900 -3,400

1.일반수용비 1,500 4,900 -3,400 학급및실내환경정리 : 50,000원*2회*9실= 900,000

청소용구 구입 : 50,000원*2회*6학급= 600,000

2.생활지도운영 500 1,000 -500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 1,000 -500

1.학생복지비 500 1,000 -500
(경상)위(Wee)클래스운영비 : 500,000원*1

교=
500,000

3.연구학교 운영 44,000 0 44,000

1.연구학교운영 44,000 0 44,000

3.(경상)전북미래학교운영 44,000 0 44,000

1.운영수당 1,050 0 1,050
(경상) 업무 재구조화 운영 : 35,000원*30

회=
1,050,000

2.교육운영비 34,180 0 34,180
(경상)학교 특색 교육과정 운영 : 50,000

원*40명*5회=
10,000,000

(경상)에듀테크 수업 운영 : 1,110,000원

*5학급=
5,550,000

(경상)창의적 교육과정 운영 : 548,000원

*5학급=
2,740,000

(경상)교직원 연수 : 400,000원*6회= 2,400,000

(경상)전문적 학습공동체 운영 : 694,000

원*5학급=
3,470,000

(경상) 업무 재구조화 운영 : 410,000원*2

회=
820,000

(경상) 학생 중심 활동 운영 : 800,000원

*5학급=
4,000,000

(경상) 민주적 협의체 운영 : 840,000원*5

회=
4,200,000
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(경상) 사업운영지원 : 200,000원*5학급= 1,000,000

3.일반업무추진비 4,390 0 4,390
(경상)교직원 워크숍 : 60,000원*19명*1

허;=
1,140,000

(경상)교원 전문성 신장 : 205,000원*10회

=
2,050,000

(경상) 네트워크 운영 : 150,000원*8회= 1,200,000

4.비품구입비 4,380 0 4,380
(경상)에듀테크 수업 운영 : 109,500원*40

명*1개=
4,380,000

4.학습지원실 운영 7,100 7,620 -520

1.방송실운영 500 0 500

1.방송실운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 방송장비유지보수 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 6,600 7,620 -1,020

2.정보화업무 운영 6,600 7,620 -1,020

1.일반수용비 6,600 7,620 -1,020 정보화기기유지보수비 : 2,600,000원*1교= 2,600,000

정보화기기구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(경상)SW-AI교육교구구입지원 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

6.학교 일반운영 69,342 78,821 -9,479

1.학교기관 운영 24,693 23,493 1,200

1.부서기본운영 24,693 23,493 1,200

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 400,000원*5회= 2,000,000

접대용품구입 : 200,000원*7회= 1,400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 16,533 16,133 400

1.일반수용비 8,360 8,160 200 기본사무용품구입 : 15,200원*25종*3회= 1,140,000

복사용지및프린터토너 : 105,000원*5종*2

회=
1,050,000

사용기기유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

간행물구독료 : 80,000원*12회= 960,000

교육법전등구입 : 110,000원*1종= 110,000
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복사기임대료 : 300,000원*11회= 3,300,000

피복비 : 300,000원*2회= 600,000

2.기타공공요금 733 533 200 재정보증보험료 : 350,000원*1회= 350,000

어린이놀이시설배상책임보험 : 300,000원

*1회=
300,000

승강기사고 배상책임보험 : 83,000원*1회= 83,000

3.여비 6,840 6,840 0 관내외출장여비 : 30,000원*19명*12회= 6,840,000

4.일반업무추진비 600 600 0
행정실협의회,간담회(직원회업무추진) : 

10,000원*10명*6회=
600,000

3.교무부운영 760 760 0

1.일반업무추진비 760 760 0 교무회의 협의회 : 10,000원*19명*4회= 760,000

4.학교자치복합공간(교무실)운영 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 사무 및 운영물품구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.시설 장비 유지 42,949 53,628 -10,679

1.학교시설장비유지 42,949 53,628 -10,679

1.공공요금및제세공과금 23,094 23,094 0

1.일반수용비 906 906 0 가스안전점검수수료 : 606,000원*1회= 606,000

각종점검수수료 : 150,000원*2회= 300,000

2.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0 상하수도요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.기타공공요금 7,188 7,188 0 전화요금 : 165,000원*12월= 1,980,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 100,000원*1회= 100,000

G2B,S2B 이용수수료 : 14,000원*22회= 308,000

2.시설관리용역 12,596 13,956 -1,360

1.일반수용비 12,596 13,956 -1,360 무인경비시스템용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

소방시설관리용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

전기안전관리용역비 : 180,000원*12월= 2,160,000

승강기위탁점검관리용역비 : 110,000원*12

월=
1,320,000

놀이시설유지관리 : 88,000원*12월= 1,056,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기 청소 및 유지관리 : 50,000원*34

대*1회=
1,700,000

(경상)산업안전보건법적 수행업무 용역비 

지원 : 150,000원*12월=
1,800,000

3.시설일반관리 6,559 15,978 -9,419

1.공무직인건비 250 250 0 초과근무수당 : 50,000원*1명*5회= 250,000

2.일반수용비 6,309 15,728 -9,419 시설소모품구입비 : 100,000원*20종= 2,000,000

소규모수선비 : 2,529,000원*1교= 2,529,000

운동장관리 : 250,000원*5회= 1,250,000

어린이놀이시설안전교육 : 60,000원*3회= 180,000

어린이놀이시설정기시설검사 : 250,000원

*1회=
250,000

폐기물처리비 : 10,000원*10회= 100,000

4.화장실관리 700 600 100

1.일반수용비 700 600 100 화장실소모품구입 : 20,000원*5종*6회= 600,000

(경상)불법촬영카메라 점검 : 20,000원*5

종*6회=
100,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 160 160 0 회의참석실비(여비) : 20,000원*4명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 540 540 0 학교운영위원회 경비 : 135,000원*4회= 540,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
(경상)학부모학교참여활성화 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

세출합계 295,078 269,725 25,353
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